（写）

前橋市教育委員会告示第１２号

 前橋市教育委員会８月定例会を次のとおり招集します。

  令和７年８月１２日

                     前橋市教育委員会

                      教育長 吉 川 真由美

記

１ 日  時  令和７年８月１８日（月） 午後２時３０分

２ 場  所  市役所１１階北会議室

３ 付議事件

（1）議案第２１号 令和７年第３回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対する意

見について

（2）議案第２２号 令和７年第３回定例市議会提出予定議案（条例）の作成に対する意

見について

（3）議案第２３号 令和６年度前橋市教育委員会事務点検・報告書について

令和７年８月定例教育委員会提出事項

１ 教育長報告

２ 提出議案

（1）議案第２１号 令和７年第３回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対する意

見について

（2）議案第２２号 令和７年第３回定例市議会提出予定議案（条例）の作成に対する意

見について

（3）議案第２３号 令和６年度前橋市教育委員会事務点検・報告書について

３ その他

 (1) 行事について（総務課）

 (2) 令和７年度第１回前橋市文化財調査委員会議の開催結果について（文化財保護課）

 (3) 令和８年度前橋高等学校入学者選抜について（前橋高等学校）

 (4) 令和７年度第１回前橋市社会教育委員会議の開催結果について（生涯学習課）

教育委員会議案第２３号

令和６年度前橋市教育委員会事務点検・報告書について

令和６年度前橋市教育委員会事務点検・報告書を次のとおり決定しようとする。

令和７年８月１８日提出

前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

－11－

教育委員会９月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

市立幼稚園２学期始業式 各幼稚園 教育支援課

市立小・中・特別支援学校２学期始業式 各学校 学校教育課

2 火 令和７年第３回定例市議会開会（〜9月26日まで）

3 水

4 木

5 金

6 土 学校説明会 9:30〜12:00 前橋高等学校 前橋高等学校

7 日

8 月

9 火 総括質問１日目 議場

10 水 総括質問２日目 議場

11 木

12 金 けやき祭（１日目） 12:30〜16:00 前橋高等学校 前橋高等学校

けやき祭（２日目） 9:30〜15:00 前橋高等学校 前橋高等学校

中学生・多様な学びの日 学校教育課

14 日 中学生・多様な学びの日 学校教育課

15 月

16 火 教育福祉常任委員会 第一委員会室

17 水 教育委員会定例会 14：00～15：00 市役所11階北会議室 総務課

18 木 青少年育成推進員連絡協議会研修会 19:00〜20:30 中央公民館　ホール 生涯学習課

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水 読み聞かせボランティア養成講座（初級） 10:00〜12:00 中央公民館　505学習室 図書館

25 木

26 金

27 土 中学生・多様な学びの日 学校教育課

中学生・多様な学びの日 学校教育課

演劇クラブ（前期公演）「Ｇｏ Ｗｅｓｔ！」 11:00、13:30 児童文化センターホール 教育支援課

29 月

30 火

1 月

13 土

28 日

その他１

－12－

教育委員会１０月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 水

2 木

3 金

4 土 中学校駅伝競技大会 8:30～
群馬電工陸上競技場（市総合
運動公園）及び周辺コース

学校教育課

5 日

6 月

7 火 前橋市交通指導員表彰式 14:00〜14：30 市議会庁舎3階301会議室 学務管理課

8 水

9 木

10 金

国際理解連続講座 9:30〜11:45 元総社公民館 学務管理課

前橋まつり鼓笛吹奏楽
11:10〜12:40
13:20～14:50

国道５０号、立川町通 学校教育課

中学生・多様な学びの日 学校教育課

前橋まつり鼓笛吹奏楽 13:30～14:30 国道５０号、立川町通 学校教育課

中学生・多様な学びの日 学校教育課

13 月

14 火

15 水

16 木 教育委員会定例会 14：30～15：30 総合教育プラザ22会議室 総務課

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

中央公民館文化祭 9:30-16:00 中央公民館 生涯学習課

中学生・多様な学びの日 学校教育課

大胡城跡巡りガイドツアー 9:00〜12:00 大胡城跡ガイダンス施設 文化財保護課

中央公民館文化祭 9:30〜16:00 中央公民館 生涯学習課

中学生・多様な学びの日 学校教育課

27 月

28 火 新出土品展（〜11月９日） 9:00〜17:00 臨江閣 文化財保護課

29 水 児童生徒音楽会１日目
9:40～11:30
13:40～15:40

昌賢学園まえばしホール 学校教育課

30 木 児童生徒音楽会２日目
9:30～11:20
13:40～15:40

昌賢学園まえばしホール 学校教育課

31 金 児童生徒音楽会３日目
9:30～11:20
13:40～15:40

昌賢学園まえばしホール 学校教育課

26 日

11 土

25 土

12 日

－13－

令和７年度第１回前橋市文化財調査委員会議の開催結果について

文化財保護課

会議名 令和７年度第１回前橋市文化財調査委員会議

日時 令和７年７月２日（水）午後１：３０～３：００

場所 文化財保護課 ２階 大会議室

出席者 （委員：５人）

村田委員長、能登委員、右島委員、須永委員、野口委員

（事務局：１０人）

吉川教育長、髙松次長、神宮課長、他７人

（都市計画課）川崎副参事、他２人

議題 １ 報告

(1)令和７年度文化財保護行政について

(2)令和７年度文化財調査委員会活動計画について

(3)市内文化財調査にかかる報告（ザゼンソウ）

２ 主な事業および事業計画

(1)臨江閣屋外防火対策工事

(2)令和７年度上野国府等範囲内容確認調査事業

(3)文化財普及啓発事業について

３ その他

(1)文化財保存活用地域計画について

(2)前橋市歴史的風致維持向上計画について

結果概要 １ 報告

令和７年度の文化財保護行政について説明を行った。また、市内文

化財に関する調査報告、指定予定の資料についての今後のスケジュー

ルついて説明を行った。

２ 主な事業および事業計画

令和７年度の主な事業について、各担当者が説明を行った。

３ その他

今年度から開始した文化財保存活用地域計画の事業内容と前橋市歴

史的風致維持向上計画の進捗状況について、担当者が説明を行った。

主な意見等 ○行政が主体の文化財保護活動は、今後は、地域・市民が主体となるべ

きである。活動の内容を広報などで積極的に発信し、関心を高めるこ

とが必要である。

○臨江閣の防火対策工事では、漏電対策も強化した方が良い。

○文化財保存活用地域計画では、一般の方にとっての「文化財」を定義

する必要がある。また、合併後の「前橋」の共通した捉え方を明らか

にするチャンスでもあるので、その際は聞き取りを積極的に行うべき

である。

その他２

－14－

【全日制課程選抜】

特色型 30%

総合型 70%

面接等

国　語 数　学 英　語 社　会 理　科

総合型選抜 500 （100） （100） （100） （100） （100） 40 100

70% 検査項目

割　　合

特色型選抜 500 （100） （100） （100） （100） （100） 350 400

30% 検査項目

割　　合

【第１次選抜】

【第２次選抜】

２月１９日（木） ２月２０日（金） 備考

受　付 8:00 ～ 8:30 受　付 8:00 ～ 8:30

諸連絡 8:35 ～ 8:45 諸連絡 8:35 ～ 8:45

国　語 9:35 ～ 10:25 面　接 9:30 ～

数　学 10:50 ～ 11:40

英　語 12:05 ～ 12:55

昼　食 12:55 ～ 13:55

社　会 13:55 ～ 14:45

理　科 15:10 ～ 16:00

１、２の項目に加えて、３の項目には以下の内容を記入する。

日　時

方　法 Ｗｅｂ出願システム上の「合否照会ページ」

その他

期　間

場　所

その他

前橋市立前橋高等学校 https://ichimae.ed.jp/

募集学科・人員等 普通科【240】 男女 240人

総合型選抜では、学力検査の結果及び調査書を重視して選抜を行い、合格者を決める。

選抜方法
特色型選抜では、第１次選抜合格者以外を対象に、調査書の特別活動や部活動等の記録、面接の結果を重視して選

抜を行い、合格者を決める。

アドミッション
ポリシー

・将来リーダーとなりうる資質を持ち、部活動や特別活動を通して豊かな人間性を身に付け、高い目標に向かって努力で

きる生徒。

・高い理想と明確な目標を持ち、その実現に向けて、学習活動に積極的かつ継続的に取り組める生徒。

携 帯 品
「令和８年度群馬県公立高等学校入学者選抜実施要項」に定められたもののほか、腕時計、上履き及び下足入れ、昼食

（１９日のみ）を持参すること。なお、２０日は、待ち時間があるため、学習や読書等の用意をしてくるとよい。

「中学校時代の校内外の活動において最も優れていると考える成果（学校外の資格取得、クラブチーム等の実績についての記入も可）」

学力検査得点の
提供期間等

祝日、土曜日、日曜日及び３月１7日(火)、３月２３日(月)を除く令和８年３月５日(木)から４月３日(金)の

間とし、提供時間は、正午から午後１時を除く午前９時から午後４時とする。

本校事務室

受検者本人の請求（代理人は認めない）により提供を行うこととし、提供に当たっては、本人確認のため受

付で受検票の提示を求める。なお、保護者の同席は可とする。

検査実施に係る
その他の事項

１　検査当日の受付場所は、生徒玄関とする。

２　携帯電話・スマートフォン、スマートウォッチの校内への持ち込みは禁止する。

３　下敷き、筆入れ、分度器の持ち込みは禁止する。

４　腕時計のアラーム音は事前に解除しておくこと。

合格者発表

令和８年３月４日(水)午前１０時から午後４時

合格者への入学手続きに必要な書類の配付を、３月４日(水)の午前１０時から午後３時に、校内にて受検票

の提示の上で行う。また、入学予定者説明会を、３月２３日(月)の午後２時から実施するので、保護者とと

もに参加する。なお、当日は、物品販売等も行う。

提出書類

検査当日の日程

面接の開始時刻及

び終了時刻は志願

者によって異なる

ため、詳細は、２

月１７(火)午前１

０時に本校web

ページに掲載す

る。

・入学願書、インタビューシート、受検料　※ いずれもWeb出願システムによる。

・調査書　※ 中学校長等が作成し、Web出願システムにより提出する。

インタビューシート
に記入する項目

第２志望の設定 （設定なし）

2

検査項目等

1

選抜の順 学力検査
調査書

学力検査

40%

面接等

28%

調査書

32%

学力検査

78%

面接等

6%

調査書

16%

その他３

－15－

https://ichimae.ed.jp/
https://ichimae.ed.jp/
https://ichimae.ed.jp/
https://ichimae.ed.jp/

令和７年度第１回前橋市社会教育委員会議の開催結果について

生涯学習課

会議名 令７年度第１回前橋市社会教育委員会議

日時 令和７年７月７日（月）午前１０時から正午

場所 中央公民館 ５０７学習室

出席者 （委員：９人）

佐藤議長、茂木副議長、間々田委員、湯浅委員、栗木委員、張委員、狩野

委員、簑輪委員、生方委員

（欠席委員：３人）

土田委員、宮内委員、坂部委員

（事務局：８人）

吉川教育長、髙松教育次長、酒井指導担当次長、宇次生涯学習課長、他４人

（中部教育事務所） １人

議題 １ 事業説明

・第４期教育振興基本計画及び群馬県教育ビジョンについて

・第３期前橋市教育振興基本計画について

２ 報告

・社会教育委員会議の提言について（令和７年６月提出）

３ 協議

・令和７年度の取組について

結果概要 １ 事業説明

中部教育事務所社会教育主事から第４期教育振興基本計画及び群馬

県教育ビジョンについて説明をいただき、第３期前橋市教育振興基本計

画については、指導担当次長より説明を行った。

２ 報告

令和７年度６月２４日に提出した提言書について、生涯学習課社会教

育係長より説明を行った。

３ 協議

提出された提言書を基に、それぞれの委員の立場から、様々なご意見

をいただいた。

主な意見等 ◯ビジネスでも教育でも、予測困難な時代だからこそ、確実に変化が求

められているのだと感じました。さまざまな考え方がある中で、教育

の現場がどのように変化していくべきかを考える必要がある。今回の

提言書のように、方向性を示していくことは、社会のさまざまな活動

の指針となるものであり、非常に意義深いと感じました。

◯現状の課題を的確に踏まえたうえで、希望を語るだけで終わるのではな

く、今できることを具体的に示した提言であると思います。複雑な時代

の中で、新たな方向性を示し、みんなでつながり、一緒に成長していこ

うという姿勢や行動が明確に見える提言になっていると感じました。

その他４

－16－

	02議案1　01鑑
	02議案2　01条例改正鑑
	02議案2　02前橋市奨学資金貸与条例を廃止する条例（案）
	02議案2　03前橋市奨学資金貸与条例の廃止（説明資料）係審査後
	02議案2　04奨学金（ポンチ絵） 部課長審査後
	スライド番号 1

	02議案3　01鑑
	03その他1　行事予定表(9-10)
	９月
	１０月

	03その他2　文化財調査委員会議の開催結果について
	03その他3　市立前橋（入学者選抜）

	総括表だけ
	概要だけ
	債務負担

	９月
	１０月

	議案第２２号
	02議案1　01鑑
	02議案2　01条例改正鑑
	02議案2　02前橋市奨学資金貸与条例を廃止する条例（案）
	02議案2　03前橋市奨学資金貸与条例の廃止（説明資料）係審査後
	02議案2　04奨学金（ポンチ絵） 部課長審査後
	スライド番号 1

	02議案3　01鑑
	03その他1　行事予定表(9-10)
	９月
	１０月

	03その他2　文化財調査委員会議の開催結果について
	03その他3　市立前橋（入学者選抜）

	総括表だけ
	概要だけ
	債務負担

	９月
	１０月

	Slide 1

	１０月